关于推荐 2018 年“为人、为师、为学”
宣传典型的通知

各党总支、直属党支部，各单位:

为深入学习贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，认真落实《中共中央国务院关于全面深化

新时代教师队伍建设改革的意见》，广泛宣传和展现新时代教师牢

记使命、不忘初衷、爱岗敬业、教书育人、改革创新、服务社会

的精神风尚，发掘上海教师先进典型，讲好“为人、为师、为学”

的精彩故事，激励广大教师争做“四有”好教师，履行立德树人

的崇高使命，倡导全社会尊师重教，使教师成为受人尊重、让人

羡慕的职业，上海市教卫工作党委、上海市教委决定在全市教育

系统开展“为人、为师、为学”宣传典型推荐活动。现将有关推

荐事项通知如下：

一、推荐要求

深入挖掘一批在本市教育岗位上认真学习领会习近平新时代

中国特色社会主义思想，模范践行全员全方位全过程育人，具有

理想信念、道德情操、扎实学识与仁爱之心的“四有”好教师的

典型，生动体现新时代教师的精神风貌。推荐的典型注重以下三

个方面：

1.对党忠诚，引领师风。推荐的典型要着力体现上海广大教

职员工忠诚于党和人民的教育事业，带头践行社会主义核心价值

观，落实立德树人根本任务，以德立身、以德立学、以德施教、

以德育德。

2.爱岗敬业，创新育人。推荐的典型要自觉提升专业素质能

力，潜心钻研，终身学习，善于创新，并坚持教书与育人相统一、

言传与身教相统一、潜心问道与关注社会相统一、学术自由与学

术规范相统一，全心全意做学生锤炼品格、学习知识、创新思维、

奉献祖国的引路人。

3.以文化人，乐于奉献。推荐的典型要注重弘扬中华优秀传

统文化、革命文化和社会主义先进文化，以文化人，以文育人，

坚定道路自信、理论自信、制度自信和文化自信。注重教学与科

研成果的社会性转化，主动对接国家和上海发展需求，积极奉献

社会。

推荐的典型要重在基层，重点发掘普通教职员工身上的闪光

点，以“为人、为师、为学”为主题，坚持真人、真事、真情的

原则，用典型人物扎根基层的感人事迹诠释师德内涵，在细微处

显师德，于日常中扬师风。

二、推荐办法

1．推荐名额

各二级学院，各单位可推荐 1 名典型，推荐对象为个人或团

队。

2．提交方式

推荐表（见附件）、相关事迹材料（照片、视频、详细事迹介

绍（第三人称，2000 字左右）等）电子版请于 4 月 18 日（星期三）

前发送至邮箱 zhufanxin@zqyouth.net，请注明邮件主题“为人、

为师、为学”推荐。联系人：朱范鑫。

党委组织部 党委宣传部 党委教师工作部

2018 年 4 月 11 日

附件：

2018 年“为人、为师、为学”宣传典型推荐表

推荐单位：

姓 名 单 位

性 别 出生年月

职 称 政治面貌

联系电话 邮 箱

所获荣誉

事迹简介

（300字）

（详细事迹请附页）